

2017年5月15日

各位

三井住友ファイナンス&リース株式会社

平成29年3月期連結決算に関するお知らせ

三井住友ファイナンス&リース株式会社（代表取締役社長：川村 嘉則）の平成29年3月期連結決算について、以下のとおりお知らせいたします。

**1. 営業の状況**

当期におけるわが国経済は、新興国経済の減速や熊本地震の影響により生産や輸出に弱さがみられましたが、徐々に持ち直しに向かったことや雇用や所得が改善したことから、穏やかな回復基調が続きました。一方、先行きにつきましては不透明感や不確実性が強まり、リース需要につながる増産目的の設備投資は伸び悩んだことから、リース取扱高（公益社団法人リース事業協会統計：速報値）は前年比1.3%減少の5兆250億円となりました。

このような状況下、当社グループの当期の新規契約実行高は、前期比9.9%増加の2兆1,926億円となりました。

**2. 業績の状況**

当期の売上高は、前期比23.7%増加の1兆4,204億円となりました。損益面では、営業利益は前期比11.9%増加の890億円、経常利益は同11.6%増加の904億円となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は前期比10.7%増加の504億円となりました。

当期末の営業資産は、前期末比7,048億円増加の4兆8,975億円、総資産は同8,647億円増加の5兆6,016億円となりました。純資産は、前期末比504億円増加の7,793億円となりました。

詳細は、添付資料をご参照ください。

以上

【お問合せ先】 企画部 広報IR推進室長 高澤（TEL 03-5219-6334）

## 平成29年3月期 決算概要（連結）

平成29年5月15日

会社名 三井住友ファイナンス&リース株式会社 URL <http://www.smfl.co.jp/>  
 代表者 代表取締役社長 川村 嘉則  
 問合せ先 企画部 広報IR推進室長 高澤 和弘 TEL 03-5219-6334

（百万円未満切捨て）

### 1. 平成29年3月期の連結業績（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期	1,420,430	23.7	89,092	11.9	90,458	11.6	50,449	10.7
28年3月期	1,147,898	△0.4	79,624	△6.1	81,078	△6.8	45,593	△0.6

（注）包括利益 29年3月期 69,576百万円（111.2%） 28年3月期 32,942百万円（△59.0%）

	1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	%	%	%
29年3月期	545.38	7.7	1.7	6.3
28年3月期	492.88	7.2	1.7	6.9

#### （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期	5,601,650	779,319	12.1	7,325.11
28年3月期	4,736,869	728,821	13.5	6,915.84

（参考）自己資本 29年3月期 677,600百万円 28年3月期 639,741百万円

### 2. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,420,000	0.0	84,300	△5.4	85,000	△6.0	47,000	△6.8	508.09

- 本資料に記載されている業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- 本資料は金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、本資料の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	87,127	110,092
延払債権	429,313	538,418
リース債権及びリース投資資産	1,705,718	2,133,535
営業貸付債権	401,698	409,255
有価証券	7,743	5,802
商品	2,853	3,867
繰延税金資産	2,659	4,953
その他	149,966	179,116
貸倒引当金	△5,639	△9,455
流動資産合計	2,781,439	3,375,586
固定資産		
有形固定資産		
貸貸資産		
貸貸資産	1,628,317	1,794,828
貸貸資産処分損引当金	△1,095	△585
貸貸資産前渡金	49,248	90,068
貸貸資産合計	1,676,469	1,884,311
社用資産	4,854	5,679
有形固定資産合計	1,681,324	1,889,991
無形固定資産		
のれん	96,483	100,700
その他	9,565	76,432
無形固定資産合計	106,049	177,133
投資その他の資産		
投資有価証券	119,281	118,655
長期貸付金	917	1
固定化営業債権	27,454	20,509
繰延税金資産	14,720	11,671
その他	15,819	16,254
貸倒引当金	△10,137	△8,153
投資その他の資産合計	168,056	158,939
固定資産合計	1,955,429	2,226,063
資産合計	4,736,869	5,601,650

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当連結会計年度 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	65,808	94,501
短期借入金	599,295	1,090,873
1年内返済予定の長期借入金	255,737	233,724
1年内償還予定の社債	86,000	94,193
コマーシャル・ペーパー	891,300	925,400
債権流動化に伴う支払債務	9,280	6,603
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	17,475	19,274
リース債務	21,831	24,226
未払法人税等	8,336	9,325
繰延税金負債	1,977	1,094
延払未実現利益	14,868	23,186
賞与引当金	1,392	1,779
役員賞与引当金	216	211
資産除去債務	-	0
その他	105,063	126,003
流動負債合計	2,078,582	2,650,398
固定負債		
社債	119,281	176,300
長期借入金	1,442,673	1,591,405
債権流動化に伴う長期支払債務	51,156	54,422
リース債務	77,340	74,388
繰延税金負債	25,745	54,850
役員退職慰労引当金	482	446
退職給付に係る負債	3,058	6,677
預り保証金	93,126	100,491
資産除去債務	2,175	2,575
その他	114,424	110,374
固定負債合計	1,929,465	2,171,932
負債合計	4,008,048	4,822,331
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,000	15,000
資本剰余金	421,009	421,017
利益剰余金	198,952	230,329
自己株式	△20,000	△20,000
株主資本合計	614,961	646,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,142	18,852
繰延ヘッジ損益	△10,025	△4,161
為替換算調整勘定	21,674	17,936
退職給付に係る調整累計額	△2,012	△1,373
その他の包括利益累計額合計	24,779	31,254
非支配株主持分	89,079	101,718
純資産合計	728,821	779,319
負債純資産合計	4,736,869	5,601,650

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成27年4月 1日 至 平成28年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成28年4月 1日 至 平成29年3月31日)
売上高	1,147,898	1,420,430
売上原価	1,006,141	1,243,965
売上総利益	141,756	176,465
販売費及び一般管理費	62,132	87,372
営業利益	79,624	89,092
営業外収益		
受取利息	61	57
受取配当金	864	1,047
持分法による投資利益	1,419	1,695
為替差益	6	-
その他	310	505
営業外収益合計	2,662	3,306
営業外費用		
支払利息	707	1,287
社債発行費償却	146	182
為替差損	-	104
債権売却損	98	26
匿名組合損益分配額	156	173
その他	99	165
営業外費用合計	1,207	1,940
経常利益	81,078	90,458
特別利益		
段階取得に係る差益	11	-
投資有価証券売却益	32	347
負ののれん発生益	118	-
関係会社株式売却益	-	1,920
その他	4	4
特別利益合計	166	2,272
特別損失		
社用資産除売却損	23	31
投資有価証券売却損	0	366
投資有価証券評価損	34	-
ゴルフ会員権評価損	9	11
その他	6	0
特別損失合計	74	410
税金等調整前当期純利益	81,170	92,319
法人税、住民税及び事業税	16,307	20,795
法人税等調整額	9,960	9,624
法人税等合計	26,268	30,419
当期純利益	54,902	61,899
非支配株主に帰属する当期純利益	9,308	11,450
親会社株主に帰属する当期純利益	45,593	50,449